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Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på alm. del – spørgsmål 113 

I brev af 31. marts 2023 har udvalget efter ønske fra Jacob Mark (SF) 

stillet mig følgende spørgsmål: 

Alm. del – spørgsmål 113: 

Vil ministeren – i forlængelse af samråd den 30. marts 2023, jf. BUU alm. 

del samrådsspørgsmål B, folketingsåret 2022-23 – redegøre for de øko-

nomiske forudsætninger bag aftalen om minimumsnormeringer (2020) 

og de efterfølgende DUT-forhandlinger, ift. hvilket råderum kommu-

nerne har til at prioritere midlerne på andre udgiftsposter end til at indfri 

kravene til minimumsnormeringer? 

Svar: 

Loven om minimumsnormeringer i daginstitutioner, som træder i kraft 1. 

januar 2024, sikrer, at der opgjort som et årligt gennemsnit på kommune-

niveau skal være minimum én pædagogisk personale pr. 3 børn i alders-

svarende daginstitutioner til 0-2 årige børn (vuggestue) og én pædagogisk 

personale pr. seks børn i alderssvarende daginstitutioner til 3-årige børn 

indtil skolestart (børnehave). Pædagogisk personale ansat som følge af 

statslig pulje til sociale normeringer indgår ikke i normeringsstatistikken. 

 

Det er efter dagtilbudsloven den enkelte kommune, der fastsætter tids-

punktet for skolestart, som er det tidspunkt, hvor barnet enten begynder 

i fritidshjem eller skolefritidsordning (SFO) forud for undervisningsstart, 

påbegynder hjemmeundervisning eller starter i børnehaveklasse. Dette er 

der med loven om minimumsnormeringer i daginstitutioner ikke ændret 

på. 

 

De økonomiske konsekvenser af lovforslaget om minimumsnormeringer 

i daginstitutioner er DUT-forhandlet med KL, hvor der er aftalt en kom-

pensation på 1.620,8 mio. kr. årligt fra 2024 og frem (2023-pl), som ud-

møntes til kommunerne via det kommunale bloktilskud.  

 

Det følger af DUT-princippet, at kommunerne skal kompenseres for 

merudgifter som følge af ændringer i den bindende statslige regulering af 
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kommunerne, som det er tilfældet med lovkravet om minimumsnorme-

ringer i daginstitutioner. DUT-princippet sikrer således, at lovkravet er 

fuldt finansieret for kommunerne under ét.  

 

Det følger endvidere af DUT-princippet, at der ikke i udgangspunktet 

følges op på, om kommunerne anvender den fulde DUT-kompensation 

til at efterleve lovkravet. Der følges således alene op på, om kommu-

nerne overholder lovkravet om minimumsnormeringer i daginstitutioner 

fra 2024 og frem. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Mattias Tesfaye 
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